
ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГИМНАЗИЯ «ИНТЕЛЛЕКТ»
(ЧОУ «Гимназия «Интеллект»)

ПРИКАЗ

от 16. 09. 2025 г. № 3 &

г. Курчалой

О внесении изменений в раздел 1.3 
«Система оценки достижения планируемых 
результатов освоения ООП НОО»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным государственным 
образовательным стандартом начального общего образования, Письмом 
Министерства просвещения РФ от 5.06.2025 № ОК-1656/03, Письмом 
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 12 сентября 
2025 г. № 1749/07-43 «О направлении методических рекомендаций по 
обеспечению единства подходов в системе оценки достижения планируемых 
результатов обучающихся образовательных организаций ЧР, реализующих 
общеобразовательные программы», Методическими рекомендациями ГБУ 
ДПО «ПРО ЧР» по обеспечению единства подходов в системе оценивания 
планируемых результатов обучающихся по основным общеобразовательным 
программам и решением педагогического совета школы № 2 от 15 сентября 
2025 года, необходимостью приведения ООП НОО в соответствие с 
актуальными требованиями, потребностью совершенствования системы 
оценки качества образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в раздел 1.3 «Система оценки достижения 
планируемых результатов освоения ООП НОО»:

Исключить текст:



« С и ст ем а  о ц е н к и  вклю ч а ет  п р о ц ед ур ы  вн ут р ен н ей  и вн еш н ей  оценки  в 
со о т вет ст ви и  с вн ут р ен н ей  и вн еш н ей  с и ст ем о й  о ц ен ки  качест ва  
о б р а зо ва н и я  (В С О К О ) и гр а ф и к о м  о ц ен о ч н ы х  м ер о п р и ят и й .

В н ут р ен н я я  о ц ен к а  вклю чает :

• с т а р т о вую  д и а гн о с т и к у  (ст а р т о вы е  (д и а гн о ст и ческ и е) р а б о т ы );  

в т екущ ую  и т ем а т и ч еск ую  оценку;

• п р о м е ж ут о ч н у ю  а т т ест а ц и ю ;

• п с и хо ло го -п е д а го ги ч ес к о е  на б лю д ен и е;

• вн ут р ен н и й  м о н и т о р и н г  о б р а зо ва т ель н ы х  д о ст и ж ен и й  обучаю щ ихся  
(к о м п лек сн ы е  (д и а гн о ст и ч еск и е  р а б о т ы ).

В н еш н я я  о ц ен к а  вклю чает :

• н еза ви си м ую  о ц ен к у  ка ч ест ва  о б р а зо ва н и я:

1. Н а ц и о н а л ь н ы е  со п о ст а ви т ельн ы е  и сслед о ва н и я  ка чест ва  общ его  
обр а зо ва н и я ,

2. В се р о сс и й ск и е  п р о вер о ч н ы е  р а б о т ы ,

3. М е ж д у н а р о д н ы е  со п о ст а ви т ельн ы е  и сслед о ва н и я  ка ч ест ва  общ его  
о б р а зо ва н и я»

Заменить на:

« С и ст ем а  о ц ен к и  вкчю ча ет  п р о ц ед ур ы  вн у т р е н н ей  и вн еш н ей  оценки  в 
с о о т вет ст ви и  с вн ут р ен н ей  и вн еш н ей  с и ст ем о й  о ц ен ки  качест ва  
о б р а зо ва н и я  (В С О К О ) и гр а ф и к о м  о ц ен о ч н ы х  м ер о п р и ят и й .

К  п р о ц ед ур а м  вн ут р ен н ей  о ц ен ки  о т н о сят ся:

1. Т екущ ий  к о н т р о ль  у сп е ва ем о с т и :

• ст а р т о ва я  д и а гн о ст и ка ;

• т екущ а я  оценка ;

• т ем а т и ч еск а я  оценка ;

• вн ут р и ш к о лъ н ы й  м о н и т о р и н г  о б р а зо ва т ель н ы х  д о ст иж ений  
о б уч а ю щ и хся  (к о м п лексн ы е  д и а гн о ст и ч еск и е  р а б о т ы  (в т .ч. оценку  
п р е д м е т н ы х  и м е т а п р е д м е т н ы х  р е зу ль т а т о в , о ц ен к у  ф ун кц и о н а льн о й  
гр а м о т н о ст и , о ц е н к у  у р о в н я  м а с т е р ст в а  п ед а го ги ч еск о го  р а б о т н и к а );

• п с и хо ло го -п е д а го ги ч ес к о е  наблю дение.

2. П р о м е ж у т о ч н а я  а т т ест а ц и я  о б учаю щ ихся .



(В н ут р ен н яя  с и ст ем а  о ц ен ки  до лж на  со о т вет ст во ва т ь  П о ло ж ен и ю  о 
В С О К О  и П о ло ж е н и ю  о т екущ ем  к о н т р о ле  и п р о м еж ут о чн о й  
а т т ест а ц и и  о б уч а ю щ и хся ).

Д л и т е л ь н о с т ь  к о н т р о ль н о й  р а б о т ы , я вля ю щ е й ся  ф о р м о й  письм енн ой  
п р о вер ки  р е зу л ь т а т о в  о б уч ен и я  с целью  о ц ен к и  у р о в н я  дост иж ения  
п р ед м ет н ы х  и (или) м е т а п р е д м е т н ы х р е зу л ь т а т о в , со ст а вляет  один  у р о к  
(не б о лее  чем  45  м и н ут ), к о н т р о ль н ы е  р а б о т ы  пр о во д ят ся , начиная  со  2 
класса .

П р и  эт о м  о б ъ ем  у ч е б н о го  врем ени, за т р а ч и ва ем о го  на  проведение  
о ц ен о ч н ы х  процедур , не  п р евы ш а ет  10%  от  всего  о б ъ ем а  у ч е б н о го  врем ени, 
о т во д и м о го  на  и зуч ен и е  д а н н о го  у ч е б н о го  п р ед м ет а  в данн ом  кла ссе  в 
т екущ ем  у ч е б н о м  году.

К  вн еш н и м  п р о ц е д ур а м  от н о сят ся:

® н а ц и о н а ль н ы е  со п о ст а ви т ельн ы е  и сслед о ва н и я  ка ч ест ва  общ его  
о б р а зо ва н и я;

• всер о с си й с к и е  п р о вер о ч н ы е  р а б о т ы ;

• м е ж д у н а р о д н ы е  с о п о ст а ви т ель н ы е  и сслед о ва н и я  ка ч ест ва  общ его  
о б р а зо ва н и я;

• н еза ви си м а я  о ц ен к а  ка ч ест ва  п о д го т о вк и  о б уч а ю щ и хся »

Исключить текст:

« Т екущ а я  о ц ен ка

Т екущ ая о ц е н к а  п р ед ст а вляет  со бо й  п р о ц е д ур у  о ц ен к и  и н д ивид уальн ого  
п р о д ви ж ен и я  в о сво ен и и  п р о гр а м м ы  у ч е б н о го  п редм ет а . Текущ ая оценка  
м о ж е т  б ы т ь ф о р м и р ую щ ей , т. е. п о д д ер ж и ва ю щ е й  и нап р а вляю щ ей  
у с и л и я  о б уч а ю щ его ся , вклю ч а ю щ ей  его  в са м о ст о я т ельн ую  оценочную  
д еят ельн о ст ь , и ди а гн о ст и ческо й , сп о со б ст вую щ ей  вы явлению  и 
о со зн а н и ю  п е д а го ги ч ес к и м  р а б о т н и к о м  и о б уч а ю щ и м ся  сущ ест вую щ и х  
п р о б лем  в о бучении .

О б ъ ект о м  т е к у щ ей  о ц ен ки  я вля ю т с я  т ем а т и ч еск и е  план и р уем ы е  
р е зу ль т а т ы , эт а п ы  о сво ен и я  ко т о р ы х  за ф и к с и р о ва н ы  в т ем а т и ческо м  
пла н и р о ва н и и . В  т ек ущ ей  о ц ен ке  и сп о льзует ся  весь  ар сен а л  ф орм  и 
м е т о д о в  п р о ве р к и  (уст н ы е  и п и сьм ен н ы е  опросы , п р а к т и ч еск и е  р абот ы , 
т во р ч еск и е  р а б о т ы , и н д и ви д уа льн ы е  и гр уп п о вы е  ф орм ы , сам о- и 
вза и м о о ц ен ка , р е ф лек си я , л и ст ы  п р о д ви ж ен и я  и др.) с уч ёт о м  
о со б ен н о ст ей  у ч е б н о го  п р ед м ет а  и о со б ен н о ст ей  ко н т р о льн о -о ц ен о ч н о й  
д е я т ель н о с т и  п е д а го ги ч ес к о го  р а б о т н и к а . Р езульт а т ы  т екущ ей  оценки  
я вля ю т с я  о с н о во й  для  и н д и ви д уа ли за ц и и  у ч е б н о г о  проц есса ; при  эт ом



о т д ельн ы е  р е зу ль т а т ы , с ви д ет ельст вую щ и е  о б  у с п е ш н о с т и  обучения  и 
д о ст и ж ен и и  т е м а т и ч ес к и х  р е зу л ь т а т о в  в б о лее  сж а т ы е  (по ср а внени ю  с 
п л а н и р уем ы м и  п ед а го ги ч еск и м  р а б о т н и к о м ) ср о ки  м о гут  вкчю чат ъся в 
с и ст ем у  н а к о п и т ел ь н о й  о ц ен ки  и служ и т ь  осн о ва н и ем , наприм ер , для  
о сво б о ж д ен и я  о б уч а ю щ его ся  от  н ео б х о д и м о с т и  вы полнят ь  
т ем а т и ч еск ую  р а б о т у . Т екущ ий  ко н т р о ль  п р о во д и т ся  уч и т елем  
еж ед невн о . В ы с т а вл е н и е  о т м ет о к  в ж ур н а л  за  д а н н ы й  вид  конт роля  
я вля ет ся  к о м п е т е н ц и ей  педагога , с и ст ем а  о ц ен и ва н и я  п р ед ст а влен а  в 
р а з д е л е  « О с о б ен н о с т и  о ц ен ки  п р ед м ет н ы х  р е зу ль т а т о в»

Заменить на:

« Т екущ а я  о ц ен ка

Т екущ ая  о ц ен к а  п р ед ст а вляет  со бо й  п р о ц е д ур у  о ц ен ки  и ндивидуальн ого  
п р о д ви ж ен и я  в о сво ен и и  п р о гр а м м ы  у ч е б н о го  п редм ет а . Т екущ ая оценка  
м о ж е т  б ы т ь ф о р м и р ую щ ей , т. е. п о д д ер ж и ва ю щ ей  и на п р а вляю щ ей  
у с и л и я  о б уч а ю щ его ся , вклю ч а ю щ ей  его  в са м о ст о я т ельн ую  оценочную  
деят ельн о ст ь, и ди а гн о ст и ческо й , сп о со б ст вую щ ей  вы явлению  и 
о со зн а н и ю  п е д а го ги ч ес к и м  р а б о т н и к о м  и о б уч а ю щ и м ся  сущ ест вую щ и х  
п р о б лем  в о бучении .

О б ъ ект о м  т е к у щ ей  о ц ен ки  я вля ю т с я  т ем а т и ч еск и е  план и р уем ы е  
р е зу ль т а т ы , эт а п ы  о сво ен и я  ко т о р ы х  за ф и к си р о ва н ы  в т ем а т и ческо м  
п ла н и р о ва н и и . В  т ек ущ ей  о ц ен ке  и сп о льзует ся  весь  а р сен а л  ф орм  и 
м е т о д о в  п р о ве р к и  (уст н ы е  и п и сьм ен н ы е  опросы , п р а кт и ч ески е  р а б о т ы , 
т во р ч еск и е  р а б о т ы , и н д и ви д уа льн ы е  и гр уп п о вы е  ф орм ы , сам о- и 
вза и м о о ц ен ка , р еф лек си я , ли ст ы  п р о д ви ж ен и я  и др.) с уч ёт о м  
о со б ен н о ст ей  у ч е б н о го  п р ед м ет а  и о со б ен н о ст ей  ко н т р о льн о -о ц ен о ч н о й  
д ея т ель н о ст и  п е д а го ги ч еск о го  р а б о т н и к а . Р езульт а т ы  т екущ ей  оценки  
я вля ю т с я  о сн о во й  для  и н д и ви д уа ли за ц и и  у ч е б н о го  процесса . Текущ ий  
ко н т р о ль  п р о во д и т ся  у ч и т е л ем  еж ед невн о . В ы с т а влен и е  о т м ет о к  в 
ж ур н а л  за  д а н н ы й  вид  ко н т р о ля  я вля ет ся  ко м п е т е н ц и ей  педагога , сист ем а  
о ц ен и ва н и я  п р е д ст а влен а  в р а зд е л е  « О со б ен н о ст и  о ц ен ки  предм ет ны х  
р е зу ль т а т о в» . Т екущ ий  ко н т р о ль  у с п е в а е м о с т и  о б уч а ю щ и хся  1 класса  в 
т еч ен и е  у ч е б н о го  го д а  о сущ ест вля ет ся  б ез  б а лльн о го  оценивания. Текущ ий  
ко н т р о ль  у с п е в а е м о с т и  во  2  и п о след ую щ и х  к ла сс а х  о сущ ест вляет ся  по  
п я т и б а лль н о й  с р ед н евзвеш ен н о й  си ст ем е  о ц е н и ва н и я  со гла сн о  П о ло ж ен и ю  
о ср ед н евзвеш ен н о й  с и ст ем е  о ц ен и ва н и я  п л а н и р уе м ы х  р езуль т а т о в  при
и сп о льзо ва н и и  эле к т р о н н о й  си ст ем ы  учет а  у сп ева ем о ст и  обуча ю щ и хся .»

Исключить полностью «Итоговая оценка»:

« И т о го ва я  о ц ен к а  я вля ет ся  п р о ц е д ур о й  вн ут р ен н ей  оценки
о б р а зо в а т ел ь н о й  о р га н и за ц и и  и ск ла д ы ва ет ся  из р е зуль т а т о в



н а к о п лен н о й  о ц ен к и  и и т о го во й  р а б о т ы  по  у ч е б н о м у  предм ет у. 
П р е д м е т о м  и т о го во й  о ц ен ки  я вля ет ся  сп о со б н о ст ь  о б учаю щ ихся  
р е ш а т ь  у ч е б н о -п о зн а ва т е л ь н ы е  и у ч е б н о -п р а к т и ч е с к и е  задачи, 
п о с т р о ен н ы е  на  о сн о вн о м  со д ер ж а н и и  у ч е б н о го  п р ед м ет а  с уч ет о м  
ф о р м и р уе м ы х  м е т а п р е д м е т н ы х  д ей ст ви й »

Дополнить «Промежуточная аттестация» следующим текстом:

« Ф о р м а  п р о вед ен и я  п р о м еж ут о ч н о й  а т т ест а ц и и  о б уч а ю щ и хся  по всем  
у ч е б н ы м  п р е д м е т а м  у ч е б н о го  п ла н а  единая:

• п р о м еж ут о ч н а я  а т т ест а ц и я  п р о во д и т ся  н а  о сн о ве  р е зуль т а т о в  
н а к о п л е н н о й  о ц ен к и  и р е зу л ь т а т о в  вы п о лн ен и я  го д о во й  ко нт рольной  
р а б о т ы ;

• в ц елях  и н т егр а ц и и  о ц ен о ч н ы х  п р о ц ед ур  и п о вы ш ен и я  зна чи м о ст и
р е зу л ь т а т о в  В се р о сс и й ск и х  п р о вер о ч н ы х  р а б о т  (далее - В П Р ) в 
о б р а зо ва т ель н о м  п р о ц ессе  о б учаю щ иеся , п р и н и м а вш и е  у ч а с т и е  в 
н а п и са н и и  В П Р . о сво б о ж д а ю т ся  от  н а п и са н и я  го д о вы х  ко н т р о льн ы х  
р а б о т . Р езуль т а т ы  В П Р  у ч и т ы ва ю т с я  пр и  проведении
п р о м е ж ут о ч н о й  а т т ест а ц и и  и ф и к си р ую т ся  в элект р о н н о м  ж ур на ле  
в к о ло н к е  «В П Р /Г К Р » .

• Р езульт а т ы  п р о м еж ут о ч н о й  а т т ес т а ц и и  ф и к си р ую т ся  в
элек т р о н н о м  ж у р н а ле  в ко ло н ке  «Г О Д »  и я в л я ю т с я  о сн о ва н и ем  для  
п ер ево д а  о б уч а ю щ и хся  в с лед ую щ и й  кла сс

Алгоритм
проведения промежуточной аттестации с учетом результатов годовой 

контрольной работы/всероссийских проверочных работ

Годовая Средний бал четвертных (триместровых,
отметка/Промежуточная полугодовых) отметок (без округления до целого числа)

аттестация + отметка за выполнение годовой контрольной
работы или ВПР) /2=Годовая отметка (в электронном

журнале колонка «ГОД»)

»

Дополнить «Процедуры оценки предметных результатов»:

« К о н т р о ль н ы е  м е р о п р и я т и я  вклю чаю т :



- ф е д е р а ль н ы е  о ц ен о ч н ы е  п р о ц ед ур ы : Г о су д а р с т ве н н а я  ит оговая  
аттестация (Основной го суд а р ст вен н ы й  экза м ен  и Е д и н ы й  го суд а р ст вен н ы й  
экзам ен), Н а ц и о н а ль н ы е  со п о ст а ви т ельн ы е  и сслед о ва н и я  ка ч ест ва  общ его  
о б разования , В с е р о с с и й с к и е  п р о вер о чн ы е  р а б о т ы  в ОО, о сущ ест вляю щ и х  
о б р а зо ва т ельн ую  д еят ельн о ст ь  по  о сн о вн ы м  о б щ ео б р а зо ва т ельн ы м  
п р о гр а м м а м ;

- р е ги о н а л ь н ы е  о ц ен о ч н ы е  проц ед ур ы ;

- о ц е н о ч н ы е  п р о ц ед ур ы , п р о во д и м ы е  О О : т ем а т и ч еска я  конт рольная  
р а б о т а , чет вер т н а я  (т рим ест ровая , п о луго д о ва я ) ко н т р о льн а я  раб о т а , 
к о м п лексн а я  к о н т р о ль н а я  р а б о т а , к о н т р о ль н ы й  дикт ант , сочинение, 
излож ение , го д о ва я  ко н т р о ль н а я  р а б о т а .

Диагностические работы - ф о р м а  о ц ен ки  или  м о н и т о р и н га  р езуль т а т о в  
обучения , р е а л и зу е м а я  в р а м к а х  у ч е б н о го  п р о ц есса  в о б щ ео б р а зо ва т ельн о й  
о р га н и за ц и и  и н а ц елен н а я  на вы явлен и е  и и зуч ен и е  у р о в н я  и качест ва  
п о д го т о вки  о б уч а ю щ и хся , вклю ч а я  д о ст и ж ен и е  ка ж д ы м  о б уч а ю щ и м ся  и /или  
гр уп п о й  о б уч а ю щ и хся  т р еб о ва н и й  к  п р ед м ет н ы м  и /и ли  м ет а п р ед м ет н ы м , 
и /и ли  л и ч н о с т н ы м  р е зу л ь т а т а м  о б уч ен и я  в со о т вет ст ви и  с Ф ГО С , а т акж е  
ф акт оры , о б ус ло в ли ва ю щ и е  вы явлен н ы е  р е зу л ь т а т ы  обучения . Н е  я вляю т ся  
ф о р м о й  конт роля . П о  и т о га м  п р о вед ен и я  д и а гн о с т и ч е ск и х  р а б о т  от м ет ки  
о б уч а ю щ и м ся  не  вы ст а вляю т ся , р е зу ль т а т ы  и сп о льзую т ся  исклю чи т ельн о  в 
ц елях  а н а ли за  и д а ль н ей ш ей  к о р р екц и и  о б р а зо ва т ельн о го  процесса .

Контрольные работы - ф о р м а  ко н т р о ля  у с п е в а е м о с т и  обучаю щ ихся, 
р е а ли зу е м а я  в р а м к а х  о б р а зо ва т ельн о го  п р о ц есса  в о б щ ео б р а зо ва т ельн о й  
о р га н и за ц и и  и н а ц елен н а я  на  о ц ен к у  д о ст и ж ен и я  ка ж д ы м  о б уч а ю щ и м ся  и /или  
гр уп п о й  о б уч а ю щ и хся  т р еб о ва н и й  к  п р ед м ет н ы м  и /и ли  м ет а п р ед м ет н ы м  
р е зу ль т а т а м  о б уч ен и я  в со о т вет ст ви и  с ф ед е р а ль н ы м и  го суд а р ст вен н ы м и  
о б р а зо ва т ель н ы м и  ст а н д а р т а м и  н а ч а льн о го  общ его , о сн о вн о го  о б щ его  и 
ср ед н его  о б щ его  о б р а зо ва н и я  п ри  о сво ен и и  о б р а зо ва т ель н о й  п р о гр а м лт .

Д л и т е л ь н о с т ь  к о н т р о ль н о й  р а б о т ы , я вля ю щ е й ся  ф о р м о й  письм енн ой  
п р о вер ки  р е зу л ь т а т о в  о б уч ен и я  с целью  о ц ен к и  у р о в н я  дост иж ения  
п р ед м ет н ы х  и (или) м е т а п р е д м е т н ы х р е зу л ь т а т о в , со ст а вля ет  от  одного  до 
двух  у р о к о в  (не б о лее  чем  45  м и н у т  каж д ы й) на  у р о в н е  н а ч а льн о го  общ его  
образования.

Формы контрольных работ, проводимых в рамках реализации
основных общеобразовательных программ по основным предметам
учебного плана::

Тематическая контрольная работа - эт о  ф о р м а  п и сьм ен н о й  проверки  
р е зу л ь т а т о в  о бучения , п р о во д и м а я  по  за вер ш ен и и  и зуч ен и я  т ем ы  ш и  р а зд ела  
у ч е б н о го  к ур са  с  ц елью  о п р ед елен и я  у р о в н я  д о ст и ж ен и я  п р ед м ет н ы х  и (или)



м е т а п р е д м е т н ы х  р е зу ль т а т о в . Н а  у р о в н е  н а ч а ль н о го  о б щ его  образования  
п р о во д и т ся  в т е ч е н и е  о д н о го  у р о к а  (не б о лее  45  м и н ут ), на  у р о в н е  основного  

и ср ед н его  о б щ его  о б р а зо ва н и я  - в т еч ен и е  о д н о го  или  д вух  у р о к о в  (каж ды й не  

б о лее  45  м и н ут ).

Четвертная (триместровая, полугодовая) контрольная работа -
ф о р м а  п и с ь м ен н о й  п р о вер к и  р е зу л ь т а т о в  обучения , п р о во д и м о й  в конце  
со о т вет ст вую щ его  у ч е б н о го  п ер и о д а  с целью  п р о вер ки  дост иж ения  
п р ед м ет н ы х  и (или) м е т а п р е д м е т н ы х  р е зу ль т а т о в . Н а  у р о в н е  начального  
о б щ его  о б р а зо ва н и я  д а н н а я  р а б о т а  п р о во д и т ся  в т еч е н и е  о д н о го  у р о к а  (не 
б о лее  45 м и н ут ), а  на  у р о в н е  о сн о вн о го  и ср ед н его  о б щ его  о б р азования  - в 
т ечен и е  о д н о го  или  д вух  у р о к о в  (каж д ы й  н е  б о лее  45  м и н ут ).

Комплексная контрольная работа - ф о р м о й  п и сьм ен н о й  проверки  
р е зу л ь т а т о в  о бучения , вклю ч а ю щ а я  за д а н и я  из р а з л и ч н ы х  р а зд е л о в  предм ет а  
и (или) п р е д м е т о в  и н а п р а влен н а я  на  п р о вер к у  с п о со б н о ст и  обучаю щ ихся  
п р и м ен ят ь  зн а н и я  к о м п ле к сн о  в м е ж п р ед м е т н ы х  и п р а к т и ч еск и х  сит уациях, 
в т ом  числе  с э л е м е н т а м и  ф ун кц и о н а льн о й  гр а м о т н о с т и  (чит ат ельской, 
ест ест вен н о -н а уч н о й , м а т ем а т и ч еско й , циф ровой , ф инан совой). Н а у р о вн е  
н а ч а льн о го  о б щ его  о б р а зо ва н и я  т а ка я  р а б о т а  п р о во д и т ся  в т ечен и е  одного  
у р о к а  (не б о лее  45  м и н ут ), на  у р о в н е  о сн о вн о го  и ср ед н его  о б щ его  образования  
- в т еч ен и е  о д н о го  или  д вух  у р о к о в  (каж д ы й  не  б о лее  45  м и нут ). К ом п лексн а я  
ко н т р о льн а я  р а б о т а  п р о во д и т ся  по  и н и ц и а т и ве  а д м и н и ст р а ц и и  не  р е ж е  
од н о го  р а з а  в д ва  года.

Контрольный диктант - п и сьм ен н а я  р а б о т а , нап р а влен н а я  на  
п р о вер к у  о р ф о гр а ф и ч ес к о й  и п ун к т уа ц и о н н о й  гр а м о т н о ст и , а т акж е  
сф о р м и р о ва н н о ст и  н а вы к о в  письм а, я вля ет ся  ко н т р о ль н о й  раб о т о й . 
П р о во д и т ся  в т еч ен и е  о д н о го  у р о к а  (не б о лее  45  м и н ут ).

Изложение - п и сьм ен н а я  р а б о т а , п р ед п о ла га ю щ а я  восп р о и звед ен и е  
со д ер ж а н и я  п р о с лу ш а н н о го  или  п р о ч и т а н н о го  т ек ст а  с  со хр а н ен и ем  ло ги к и  
и п о с ле д о ва т ел ь н о с т и  излож ения , я вля е т с я  к о н т р о ль н о й  р абот ой . 
П р о во д и т ся  в т е ч е н и е  о д н о го  у р о к а  (не б о лее  45 м и н ут ).

Сочинение - т во р ч еск а я  п и сьм ен н а я  р а б о т а , н а п р а влен н а я  на  р а зви т и е  
у м е н и я  ст р о и т ь  с вя зн о е  вы ска зы ва ни е, вы р а ж а т ь  м ы сли , ар гум ен т и р о ва т ь  
и и сп о льзо ва т ь  я зы к о в ы е  ср ед ст ва  в со о т вет ст ви и  с зам ы слом , я вляет ся  
к о н т р о ль н о й  р а б о т о й . П р о во д и т ся  в т еч е н и е  о д н о го  у р о к а  (не более  45  
м инут ).

Годовая контрольная работа- ф о р м а  п и сьм ен н о й  п р оверки  
р е зу л ь т а т о в  обучен и я , п р о во д и м о й  в к о н ц е  у ч е б н о го  го д а  в р а м к а х  
п р о м еж ут о ч н о й  а т т ес т а ц и и  с целью  п р о вер к и  д о ст и ж ен и я  п р ед м ет н ы х  и 
(или) м е т а п р е д м е т н ы х  р езульт а т о в . Н а  у р о в н е  н а ч а льн о го  общ его



о б р а зо ва н и я  д а н н а я  р а б о т а  п р о во д и т ся  в т еч ен и е  о д н о го  у р о к а  (не более  45 
м и н ут ), а на  у р о в н е  о сн о вн о го  и ср ед н его  о б щ его  о б р а зо ва н и я  - в т ечение  

од н о го  или  д вух  у р о к о в  (ка ж д ы й  н е  б олее  45 м ин ут ).

Формы диагностических работ, проводимых в рамках реализации
основных общеобразовательных программ по основным предметам
учебного плана:

Стартовая диагностическая работа -эт о  ф о р м а  проверки, 
п р о во д и м а я  в н а ч а ле  у ч е б н о го  го д а  или  в н а ч а ле  и зуч ен и я  но во го  пр ед м ет а  с 
целью  вы явлен и я  и схо д н о го  у р о в н я  знаний , у м е н и й  и н а вы к о в  обучаю щ ихся. 
Д а н н ы й  вид  р а б о т ы  н о си т  д и а гн о ст и ч еск и й  х а р а к т е р  и не  оценивает ся  
от м ет кам и , не  я вля е т с я  ко н т р о льн о й  р а б о т о й .»

Дополнить «Внешние процедуры системы оценки планируемых 
результатов»:

« Н еза ви си м а я  о ц е н к а  ка ч ест ва  п о д го т о вки  о б уч а ю щ и хся  — эт о  важ ны й  
инст рум ент , п о зво ля ю щ и й  о б ъ ект и вн о  о ц ен и т ь  у р о в е н ь  зн а н и й  и ум ен и й  
о б учаю щ ихся , а  т а к ж е эф ф ект и вн о ст ь  о б р а зо ва т ель н о го  п р о ц есса  в ш коле. 
Д а н н ы й  п р о ц е сс  н а п р а влен  на  вы явлен и е  с и ль н ы х  и сла б ы х  ст орон  
о б р а зо ва т ельн о й  п р о гр а м м ы  и п о м о щ и  в д а льн ей ш ем  ее  улу ч ш е н и и .»

3. Утвердить новую редакцию раздела 1.3 «Система оценки достижения 
планируемых результатов освоения ООП НОО» согласно приложению 
к настоящему приказу

4. Отменить действие прежней редакции раздела в части, касающейся 
структуры системы оценки

5. Ответственному за ведение официального сайта школы Алибековой Ж. 
Г. разместить актуальную версию ООП НОО в течение 3 рабочих дней

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Н. Я. Хизриева



Приложение к приказу №.3/ от 16.09.2025 г

1.3.СИ СТЕМ А О ЦЕН КИ  ДО СТИ Ж ЕН И Я П Л АН ИРУЕМ Ы Х
РЕЗУЛЬТАТО В ООП НОО

Основой объективной оценки соответствия установленным требованиям 
образовательной деятельности и подготовки обучающихся, освоивших ООП 
НОО, является ФГОС НОО независимо от формы получения начального 
общего образования и формы обучения. Таким образом, ФГОС НОО 
определяет основные требования к образовательным результатам 
обучающихся и средствам оценки их достижения.

Система оценки достижения планируемых результатов (далее — система 
оценки) является частью управления качеством образования в рамках 
внутришкольного контроля и внутренней системы оценки качества 
образования, на основе системы оценки разработано «Положение о формах, 
периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации и об оценке образовательных достижений обучающихся».

Система оценки призвана способствовать поддержанию единства всей 
системы образования, обеспечению преемственности в системе непрерывного 
образования. Её основными функциями являются:

-  ориентация образовательного процесса на достижение планируемых 
результатов освоения основной образовательной программы начального 
общего образования,

-  обеспечение эффективной обратной связи, позволяющей осуществлять 
управление образовательным процессом.

Основными направлениями и целями оценочной деятельности в 
образовательной организации являются:

-  оценка образовательных достижений обучающихся на различных этапах 
обучения как основа их промежуточной и итоговой аттестации, а также 
основа процедур внутреннего мониторинга образовательной 
организации, мониторинговых исследований муниципального, 
регионального и федерального уровней;

-  оценка результатов деятельности педагогических кадров как основа 
аттестационных процедур;

-  оценка результатов деятельности образовательной организации как 
основа аккредитационных процедур.

Основным объектом системы оценки, ее содержательной и 
критериальной базой выступают требования ФГОС НОО, которые



конкретизированы в планируемых результатах освоения обучающимися ООП
н о о .

Система оценки включает процедуры внутренней и внешней оценки в 
соотвествии с внутренней и внешней системой оценки качества 
образования (ВСОКО) и графиком оценочных мероприятий.

К процедурам внутренней оценки относятся:
2. Текущий контроль успеваемости:
• стартовая диагностика;
• текущая оценка;
• тематическая оценка;
• внутришкольный мониторинг образовательных достижений 

обучающихся (комплексные диагностические работы (в т.ч, оценку 
предметных и метапредметных результатов, оценку функциональной 
грамотности, оценку уровня мастерства педагогического работника);

• психолого-педагогическое наблюдение.
3. Промежуточная аттестация обучающихся.
(Внутренняя система оценки должна соответствовать Положению о 
ВСОКО и Положению о текущем контроле и промежуточной аттестации 
обучающихся).

Длительность контрольной работы, являющейся формой письменной 
проверки результатов обучения с целью оценки уровня достижения 
предметных и (или) метапредметных результатов, составляет один урок (не 
более чем 45 минут), контрольные работы проводятся, начиная со 2 класса.

При этом объем учебного времени, затрачиваемого на проведение 
оценочных процедур, не превышает 10% от всего объема учебного 
времени, отводимого на изучение данного учебного предмета в данном 
классе в текущем учебном году.

К внешним процедурам относятся:

• национальные сопоставительные исследования качества общего 
образования;

» всероссийские проверочные работы;
• международные сопоставительные исследования качества общего 

образования;

• независимая оценка качества подготовки обучающихся.
В соответствии с ФГОС НОО система оценки образовательной 

организации реализует системно-деятельностный, уровневый и комплексный 
подходы к оценке образовательных достижений.



Системно-деятельностный подход к оценке образовательных 
достижений обучающихся проявляется в оценке способности обучающихся к 
р е ш е н и ю  у ч е б н о -п о зн а в а т е л ь н ы х  и у ч е б н о -п р а к т и ч е с к и х  за д а ч , а также в 
о ц ен ке  у р о в н я  ф у н щ и о н а л ъ н о й  гр а м о т н о с т и  обучающихся. Он 
обеспечивается содержанием и критериями оценки, в качестве которых 
выступают планируемые результаты обучения, выраженные в деятельностной 
форме.

Уровневый подход к оценке образовательных достижений, 
обучающихся служит важнейшей основой для организации индивидуальной 
работы с обучающимися. Он реализуется как по отношению к содержанию 
оценки, так и к представлению и интерпретации результатов измерений.

Уровневый подход к оценке образовательных достижений, обучающихся 
реализуется за счет фиксации различных уровней достижения обучающимися 
планируемых результатов. Достижение базового уровня свидетельствует о 
способности обучающихся решать типовые учебные задачи, целенаправленно 
отрабатываемые со всеми обучающимися в ходе учебного процесса, выступает 
достаточным для продолжения обучения и усвоения последующего учебного 
материала.

Комплексный подход к оценке образовательных достижений 
реализуется через:

-  о ц ен к у  п р е д м е т н ы х  и м е т а п р е д м е т н ы х р е зу л ь т а т о в ;
-  использование к о м п лек са  о ц ен о ч н ы х  п р о ц ед ур  как основы для оценки 

динамики индивидуальных образовательных достижений, обучающихся 
и для итоговой оценки;

-  и с п о ль зо ва н и е  ко н т ек ст н о й  инф орм аг(ии  (об особенностях 
обучающихся, условиях и процессе обучения и другое) для 
интерпретации полученных результатов в целях управления качеством 
образования;

-  использование р а зн о о б р а зн ы х  м е т о д о в  и ф о р м  оц енки , взаимно 
дополняющих друг друга, в том числе оценок творческих работ, 
наблюдения;

-  использование форм работы, обеспечивающих возможность включения 
обучающихся в са м о ст о я т ельн ую  о ц ен о чн ую  д еят ельн о ст ь  (самоанализ, 
самооценка, взаимооценка);

-  использование мониторинга д и н а м и ч еск и х  п о к а за т елей  освоения умений 
и знаний, в том числе формируемых с использованием информационно- 
коммуникационных (цифровых) технологий.
Критериальное оценивание применяется при реализации форм 

внутреннего оценивания. Это процесс сравнения образовательных



достижений, обучающихся с заранее определенными и известными всем 
участникам образовательного процесса. Все работы внутреннего оценивания 
должны содержать критерии оценивания, позволяющие задать ясные 
ориентиры для организации учебного процесса.

Для подготовки к федеральным и региональным процедурам оценки 
качества образования используется перечень (кодификатор) проверяемых 
требований к метапредметным результатам освоения основной 
образовательной программы начального общего образования.

Перечень (кодификатор) проверяемых 
требований к метапредметным результатам освоения 

основнойобразовательной программы начального общего образования

Код
проверяемого

требования

Проверяемые требования к метапредметным результатам 
освоения основной образовательной программы 

начального общего образования

1 Познавательные УУД

1.1 Базовые логические действия

1.1.1 Сравнивать объекты, устанавливать основания для сравнения, 
устанавливать аналогии

1.1.2 Объединять части объекта (объекты) по определенному 
признаку; определять существенный признак для
классификации, классифицировать предложенные объекты

1.1.3 Находить закономерности и противоречия в рассматриваемых 
фактах, данных и наблюдениях на основе предложенного 
педагогическим работником алгоритма;
выявлять недостаток информации для решения учебной 
(практической) задачи на основе предложенного алгоритма

1.1.4 Устанавливать причинно-следственные связи в ситуациях, 
поддающихся непосредственному наблюдению или знакомых 
по опыту, делать выводы

1.2 Базовые исследовательские действия

1.2.1 Определять разрыв между реальным и желательным состоянием 
объекта (ситуации) на основе предложенных педагогическим 
работником вопросов;
с помощью педагогического работника формулировать цель, 
планировать изменения объекта, ситуации



1.2.2 Сравнивать несколько вариантов решения задачи, выбирать 
наиболее подходящий (на основе предложенных критериев)

1.2.3 Проводить по предложенному плану опыт, несложное 
исследование по установлению особенностей объекта изучения 
и связей между объектами (часть - целое, причина - следствие)

1.2.4 Формулировать выводы и подкреплять их доказательствами на 
основе результатов проведенного наблюдения (опыта, 
измерения, классификации, сравнения, исследования)

1.2.5 Прогнозировать возможное развитие процессов, событий и их 
последствия в аналогичных или сходных ситуациях

1.3 Работа с информацией

1.3.1 Выбирать источник получения информации; 
соблюдать с помощью взрослых (педагогических работников, 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся) правила информационной безопасности при 
поиске информации в сети Интернет

1.3.2 Согласно заданному алгоритму находить в предложенном 
источнике информацию, представленную в явном виде

1.3.3 Распознавать достоверную и недостоверную информацию 
самостоятельно или на основании предложенного
педагогическим работником способа ее проверки

1.3.4 Анализировать и создавать текстовую, видео-, графическую, 
звуковую информацию в соответствии с учебной задачей

1.3.5 Самостоятельно создавать схемы, таблицы для представления 
информации

2 Коммуникативные УУД

2.1 Общение

2.1.1 Воспринимать и формулировать суждения, выражать эмоции в 
соответствии с целями и условиями общения в знакомой среде; 
проявлять уважительное отношение к собеседнику, соблюдать 
правила ведения диалога и дискуссии;
признавать возможность существования разных точек зрения; 
корректно и аргументированно высказывать свое мнение

2.1.2 Строить речевое высказывание в соответствии с поставленной 
задачей;



создавать устные и письменные тексты (описание, рассуждение, 
п о в еств о в ан и е);
подготавливать небольшие публичные выступления

2.1.3 Подбирать иллюстративный материал (рисунки, фото, плакаты) 
к тексту выступления

2.2 Совместная деятельность

2.2.1 Формулировать краткосрочные и долгосрочные цели 
(индивидуальные с учетом участия в коллективных задачах) в 
стандартной (типовой) ситуации на основе предложенного 
формата планирования, распределения промежуточных шагов и 
сроков;
принимать цель совместной деятельности, коллективно строить 
действия по ее достижению: распределять роли, договариваться, 
обсуждать процесс и результат совместной работы; 
проявлять готовность руководить, выполнять поручения,
подчиняться;
ответственно выполнять свою часть работы; 
оценивать свой вклад в общий результат;
выполнять совместные проектные задания с использованием 
предложенных образцов

3 Регулятивные УУД

3.1 Самоорганизация

3.1.1 Планировать действия по решению учебной задачи для 
получения результата; выстраивать последовательность 
выбранных действий

3.2 Самоконтроль

3.2.1 Устанавливать причины успеха (неудач) учебной деятельности; 
корректировать свои учебные действия для преодоления 
ошибок

Стартовая диагностика в 1 классах
(стартовые (диагностические) работы)

Стартовая педагогическая диагностика представляет собой процедуру 
оценки готовности к обучению на данном уровне образования. Результаты 
стартовой педагогической диагностики выступают как основа (точка отсчёта) 
для оценки динамики образовательных достижений. Объектом оценки 
является сформированность предпосылок учебной деятельности, готовность к 
овладению чтением, грамотой и счётом.



Стартовая педагогическая диагностика проводится в форме комплексной 
р аб о ты , гр аф и к  п р о в ед ен и я  стар то во й  п ед аго ги ч еск о й  ди агн о сти ки  

рассматривается на педагогическом совете, там же принимается решение о 
выборе формы проведения. Планирование стартовой педагогической 
диагностики отражается во внутришкольном мониторинге и внутренней 
системе оценки качества образования. Проводится администрацией, 
результаты стартовой педагогической диагностики в 1 классах отражаются в 
аналитической справке, являются основой для принятия управленческих 
решений.

Стартовая диагностика (стартовые (диагностические) работы) по
отдельным предметам

Стартовая диагностика по отдельным предметам 2-4 классов может 
проводиться педагогическими работниками с целью оценки готовности к 
изучению отдельных предметов (разделов). Результаты стартовой 
диагностики являются основанием для корректировки учебных программ и 
индивидуализации учебного процесса.

Данный вид диагностики является инициативой педагогов, вносится в 
тематическое планирование, проводится учителем самостоятельно, вносится в 
единый график оценочных мероприятий при выполнении условий к 
проведению оценочных работ (работы выполняются всеми обучающимися в 
классе одновременно и длительность которых составляет не менее тридцати 
минут).

Текущая оценка
Текущая оценка представляет собой процедуру оценки индивидуального 

продвижения в освоении программы учебного предмета. Текущая оценка 
может быть формирующей, т. е. поддерживающей и направляющей усилия 
обучающегося, включающей его в самостоятельную оценочную деятельность, 
и диагностической, способствующей выявлению и осознанию педагогическим 
работником и обучающимся существующих проблем в обучении.

Объектом текущей оценки являются тематические планируемые 
результаты, этапы освоения которых зафиксированы в тематическом 
планировании. В текущей оценке используется весь арсенал форм и методов 
проверки (устные и письменные опросы, практические работы, творческие 
работы, индивидуальные и групповые формы, само- и взаимооценка, 
рефлексия, листы продвижения и др.) с учётом особенностей учебного 
предмета и особенностей контрольно-оценочной деятельности 
педагогического работника. Результаты текущей оценки являются основой 
для индивидуализации учебного процесса. Текущий контроль проводится



с целью получения информации о качестве образовательного процесса, 
качестве подготовки и проведения уроков, также являются основанием для 
рекомендаций как для текущей коррекции учебного процесса и его 
индивидуализации, так и для повышения квалификации учителя.

Основным инструментом контроля за проведением процедуры оценки 
предметных результатов является единый график контрольных мероприятий, 
который объединяет все уровни оценочных процедур.

В единый график вносятся все контрольные, проверочные и 
диагностические работы, которые выполняются всеми обучающимися в 
классе одновременно и длительность которые составляет не менее тридцати 
минут.

Заполнение графика начинается с внесения процедур федерального 
уровня, далее следуют региональные мониторинги, оценочные процедуры, 
проводимые общеобразовательной организацией. При получении 
информации о проведении мониторинга федерального и/или регионального 
уровней после создания документа в график вносятся изменения. 
Контрольные мероприятия включают:

- федеральные оценочные процедуры: Государственная итоговая 
аттестация (Основной государственный экзамен и Единый государственный 
экзамен), Национальные сопоставительные исследования качества общего 
образования, Всероссийские проверочные работы в ОО, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам;

- региональные оценочные процедуры;

- оценочные процедуры, проводимые ОО: тематическая контрольная 
работа, четвертная (триместровая, полугодовая) контрольная работа, 
комплексная контрольная работа, контрольный диктант, сочинение, 
изложение, годовая контрольная работа.

Диагностические работы - форма оценки или мониторинга результатов 
обучения, реализуемая в рамках учебного процесса в общеобразовательной 
организации и нацеленная на выявление и изучение уровня и качества 
подготовки обучающихся, включая достижение каждым обучающимся и/или 
группой обучающихся требований к предметным и/или метапредметным, 
и/или личностным результатам обучения в соответствии с ФГОС, а также 
факторы, обусловливающие выявленные результаты обучения. Не являются 
формой контроля. По итогам проведения диагностических работ отметки 
обучающимся не выставляются, результаты используются исключительно в 
целях анализа и дальнейшей коррекции образовательного процесса.



Контрольные работы - форма контроля успеваемости обучающихся, 
реализуемая в рамках образовательного процесса в общеобразовательной 
организации и нацеленная на оценку достижения каждым обучающимся и/или 
группой обучающихся требований к предметным и/или метапредметным 
результатам обучения в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами начального общего, основного общего и 
среднего общего образования при освоении образовательной программы.

Длительность контрольной работы, являющейся формой письменной 
проверки результатов обучения с целью оценки уровня достижения 
предметных и (или) метапредметных результатов, составляет от одного до 
двух уроков (не более чем 45 минут каждый) на уровне начального общего 
образования.

Формы контрольных работ, проводимых в рамках реализации
основных общеобразовательных программ по основным предметам
учебного плана::

Тематическая контрольная работа - это форма письменной проверки 
результатов обучения, проводимая но завершении изучения темы или раздела 
учебного курса с целью определения уровня достижения предметных и (или) 
метапредметных результатов. На уровне начального общего образования 
проводится в течение одного урока (не более 45 минут), на уровне основного 
и среднего общего образования - в течение одного или двух уроков (каждый 
не более 45 минут).

Четвертная ( полугодовая) контрольная работа - форма письменной 
проверки результатов обучения, проводимой в конце соответствующего 
учебного периода с целью проверки достижения предметных и (или) 
метапредметных результатов. На уровне начального общего образования 
данная работа проводится в течение одного урока (не более 45 минут), а на 
уровне основного и среднего общего образования - в течение одного или двух 
уроков (каждый не более 45 минут).

Комплексная контрольная работа - формой письменной проверки 
результатов обучения, включающая задания из различных разделов предмета 
и (или) предметов и направленная на проверку способности обучающихся 
применять знания комплексно в межпредметных и практических ситуациях, в 
том числе с элементами функциональной грамотности (читательской, 
естественно-научной, математической, цифровой, финансовой). На уровне 
начального общего образования такая работа проводится в течение одного 
урока (не более 45 минут), на уровне основного и среднего общего 
образования - в течение одного или двух уроков (каждый не более 45 минут). 
Комплексная контрольная работа проводится по инициативе администрации 
не реже одного раза в два года.



Контрольный диктант - письменная работа, направленная на проверку 
орфографической и пунктуационной грамотности, а также сформированное™ 
навыков письма, является контрольной работой. Проводится в течение одного 
урока (не более 45 минут).

Изложение - письменная работа, предполагающая воспроизведение 
содержания прослушанного или прочитанного текста с сохранением логики и 
последовательности изложения, является контрольной работой. Проводится в 
течение одного урока (не более 45 минут).

Сочинение - творческая письменная работа, направленная на развитие 
умения строить связное высказывание, выражать мысли, аргументировать и 
использовать языковые средства в соответствии с замыслом, является 
контрольной работой. Проводится в течение одного урока (не более 45 минут).

Годовая контрольная работа- форма письменной проверки 
результатов обучения, проводимой в конце учебного года в рамках 
промежуточной аттестации с целью проверки достижения предметных, и (или) 
метапредметных результатов. На уровне начального общего образования 
данная работа проводится в течение одного урока (не более 45 минут), а на 
уровне основного и среднего общего образования - в течение одного или двух 
уроков (каждый не более 45 минут).

Формы диагностических работ, проводимых в рамках реализации
основных общеобразовательных программ по основным предметам
учебного плана;

Стартовая диагностическая работа -это форма проверки, проводимая в 
начале учебного года или в начале изучения нового предмета с целью 
выявления исходного уровня знаний, умений и навыков обучающихся. 
Данный вид работы носит диагностический характер и не оценивается 
отметками, не является контрольной работой.

Оценка предметных результатов
Предметные результаты освоения ООП НОО с учетом специфики 

содержания учебных предметов, ориентированы на применение знаний, 
умений и навыков обучающимися в учебных ситуациях и реальных 
жизненных условиях, а также на успешное обучение.

Оценка предметных результатов освоения ООП НОО осуществляется 
через оценку достижения обучающимися планируемых результатов по 
отдельным учебным предметам.

Основным предметом оценки результатов освоения ООП НОО в 
соответствии с требованиями ФГОС НОО является способность к решению 
учебно-познавательных и учебно-практических задач, основанных на



изучаемом учебном материале и способах действий, в том числе 
метапредметных (познавательных, регулятивных, коммуникативных) 
действий.

Для оценки предметных результатов освоения ООП НОО используются 
критерии: знание и понимание, применение, функциональность.

Обобщенный критерий «знание и понимание» включает знание и 
понимание роли изучаемой области знания или вида деятельности в 
различных контекстах, знание и понимание терминологии, понятий и идей, а 
также процедурных знаний или алгоритмов.

Обобщенный критерий «применение» включает:
-  использование изучаемого материала при решении учебных задач, 

различающихся сложностью предметного содержания, сочетанием 
универсальных познавательных действий и операций, степенью 
проработанности в учебном процессе;

-  использование специфических для предмета способов действий и видов 
деятельности по получению нового знания, его интерпретации, 
применению и преобразованию при решении учебных задач (проблем), в 
том числе в ходе поисковой деятельности, учебно-исследовательской и 
учебно-проектной деятельности.

Обобщенный критерий «функциональность» включает осознанное 
использование приобретенных знаний и способов действий при решении 
внеучебных проблем, различающихся сложностью предметного содержания, 
читательских умений, контекста, а также сочетанием когнитивных операций.

Оценка предметных результатов освоения ООП НОО осуществляется 
педагогическим работником в ходе процедур текущего, тематического, 
промежуточного и итогового контроля.

Особенности оценки предметных результатов по отдельным учебным 
предметам фиксируются в приложении к ООП НОО.

Описание оценки предметных результатов по отдельному учебному 
предмету включает:

-  список планируемых результатов с указанием этапов (по годам обучения) 
их формирования и способов, форм оценки (например, текущая 
(тематическая); устно (письменно), практика);

-  требования к выставлению отметок за промежуточную аттестацию (при 
необходимости - с учетом степени значимости отметок за отдельные 
оценочные процедуры) фиксируются в локальном акте ОО;

-  график контрольных мероприятий (указание форм контроля в 
календарно-тематическом планировании и едином графике оценочных 
мероприятий, формируемом ежегодно/раз в полугодие).



Оценка метапредметных результатов
Оценка метапредметных результатов осуществляется через оценку 

достижения планируемых результатов освоения ООП НОО, которые 
отражают со во к уп н о ст ь  п о зн а ва т ель н ы х . к о м м ун и к а т и вн ы х  и р е гу ля т и вн ы х  

у н и в е р с а л ь н ы х  у ч е б н ы х  дейст вий .
Формирование метапредметных результатов обеспечивается комплексом 

освоения программ учебных предметов и внеурочной деятельности.
Оценка метапредметных результатов проводится с целью определения 

сформированности:
-  познавательных универсальных учебных действий;
-  коммуникативных универсальных учебных действий;
-  регулятивных универсальных учебных действий.

Овладение п о зн а ва т е ль н ы м и  ун и вер са ль н ы м и  уч еб н ы м и  дейст виям и  
предполагает формирование и оценку у обучающихся базовых логических 
действий, базовых исследовательских действий, умения работать с 
информацией.

Овладение б а зо вы м и  л о ги ч ес к и м и  д ей ст ви я м и  обеспечивает 
формирование у обучающихся следующих умений:

-  сравнивать объекты, устанавливать основания для сравнения, 
устанавливать аналогии;

-  объединять части объекта (объекты) по определенному признаку;
-  определять существенный признак для классификации, 

классифицировать предложенные объекты;
-  находить закономерности и противоречия в рассматриваемых фактах, 

данных и наблюдениях на основе предложенного педагогическим 
работником алгоритма;

-  выявлять недостаток информации для решения учебной (практической) 
задачи на основе предложенного алгоритма;

-  устанавливать причинно-следственные связи в ситуациях, поддающихся 
непосредственному наблюдению или знакомых по опыту, делать выводы. 
Овладение б а зо вы м и  и сслед о ва т ель ск и м и  д ей ст ви я м и  обеспечивает

формирование у обучающихся следующих умений:
-  определять разрыв между реальным и желательным состоянием объекта 

(ситуации) на основе предложенных педагогическим работником 
вопросов;

-  с помощью учителя формулировать цель, планировать изменения 
объекта, ситуации;

-  сравнивать несколько вариантов решения задачи, выбирать наиболее 
подходящий (на основе предложенных критериев);



-  проводить по предложенному плану опыт, несложное исследование по 
установлению особенностей объекта изучения и связей между объектами 
(часть - целое, причина - следствие);

-  формулировать выводы и подкреплять их доказательствами на основе
результатов проведенного наблюдения (опыта, измерения,
классификации, сравнения, исследования);

-  прогнозировать возможное развитие процессов, событий и их 
последствия в аналогичных или сходных ситуациях.
Р а б о т а  с и н ф о р м а ц и ей  как одно из познавательных универсальных 

учебных действий обеспечивает сформированность у обучающихся 
следующих умений:

-  выбирать источник получения информации;
-  согласно заданному алгоритму находить в предложенном источнике 

информацию, представленную в явном виде;
-  распознавать достоверную и недостоверную информацию

самостоятельно или на основании предложенного учителем способа ее 
проверки;

-  соблюдать с помощью взрослых (педагогических работников, родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся) правила 
информационной безопасности при поиске информации в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

-  анализировать и создавать текстовую, видео-, графическую, звуковую 
информацию в соответствии с учебной задачей;

-  самостоятельно создавать схемы, таблицы для представления 
информации.
Овладение ун и вер с а ль н ы м и  учеб н ы м и  к о м м ун и к а т и вн ы м и  дейст виям и  

предполагает формирование и оценку у обучающихся таких групп умений, как 
общение и совместная деятельность.

О б щ ен и е  как одно из коммуникативных универсальных учебных 
действий обеспечивает сформированность у обучающихся следующих 
умений:

-  воспринимать и формулировать суждения, выражать эмоции в 
соответствии с целями и условиями общения в знакомой среде;

-  проявлять уважительное отношение к собеседнику, соблюдать правила 
ведения диалога и дискуссии; признавать возможность существования 
разных точек зрения;

-  корректно и аргументированно высказывать свое мнение;
-  строить речевое высказывание в соответствии с поставленной задачей;



-  создавать устные и письменные тексты (описание, рассуждение, 
повествование);

-  готовить небольшие публичные выступления;
-  подбирать иллюстративный материал (рисунки, фото, плакаты) к тексту 

выступления.
С о вм ест н а я  д ея т ель н о ст ь  как одно из коммуникативных универсальных 

учебных действий обеспечивает сформированность у обучающихся 
следующих умений:

-  формулировать краткосрочные и долгосрочные цели (индивидуальные с 
учетом участия в коллективных задачах) в стандартной (типовой) 
ситуации на основе предложенного формата планирования, 
распределения промежуточных шагов и сроков;

-  принимать цель совместной деятельности, коллективно строить 
действия по ее достижению: распределять роли, договариваться, 
обсуждать процесс и результат совместной работы; проявлять 
готовность руководить, выполнять поручения, подчиняться;

-  ответственно выполнять свою часть работы;
-  оценивать свой вклад в общий результат;
-  выполнять совместные проектные задания с опорой на предложенные 

образцы.
Овладение р е гу ля т и вн ы м и  ун и вер са ль н ы м и  уч еб н ы м и  дейст виям и  

согласно ФГОС НОО предполагает формирование и оценку у обучающихся 
умений самоорганизации (планировать действия по решению учебной задачи 
для получения результата, выстраивать последовательность выбранных 
действий) и самоконтроля (устанавливать причины успеха (неудач) в учебной 
деятельности, корректировать свои учебные действия для преодоления 
ошибок).

Оценка достижения метапредметных результатов осуществляется как 
учителем в ходе текущей и промежуточной оценки по предмету, так и 
администрацией образовательной организации в ходе мониторинга. В 
текущем учебном процессе отслеживается способность обучающихся 
разрешать учебные ситуации и выполнять учебные задачи, требующие 
владения познавательными, коммуникативными и регулятивными 
действиями, реализуемыми в предметном преподавании.

В ходе мониторинга проводится оценка сформированности 
универсальных учебных действий. Содержание и периодичность мониторинга 
устанавливаются решением педагогического совета образовательной 
организации. Инструментарий для оценки сформированности универсальных 
учебных действий строится на межпредметной основе и может включать



диагностические материалы по оценке функциональной грамотности, 
сформированности регулятивных, коммуникативных и познавательных 
учебных действий, проектной деятельности.

Процедуры оценки метапредметных результатов
Содержание и периодичность внутришкольного мониторинга по оценке 

достижения метапредметных результатов*:
Н ап р ав л ен и е
дея тел ь н ости

О т в ет ств ен н ы е
1

класс
2 класс 3 класс 4 класс

Ф ор м а м он и тор и н га
В н у т р и ш к о л ь н ы й  

м о н и т о р и н г  « О ц е н к а  

м е т а п р е д м е т н ы х

р е з у л ь т а т о в »

А д м и н и с т р а ц и я Д и а г н о с т и ч е с к а я  

р а б о т а  п о  о ц е н к е  

ч и т а т е л ь с к о й

г р а м о т н о с т и

Д и а г н о с т и ч е с к а я  

р а б о т а  п о  о ц е н к е  

И К Т  (ц и ф р о в о й )  

гр а м о т н о с т и

П и с ь м е н н а я  

р а б о т а  н а 

м е ж п р е д м е т н о й

о с н о в е  по

о ц ен к е  У У Д

С рок и  п р ов еден и я
- С о г л а с н о  п л а н у  В С О К О  н а  т е к у щ и й  у ч е б н ы й  го д

Административный контроль за достижением планируемых 
метапредметных результатов проводится один раз за учебный год во всех 
классах (кроме 1 класса), задания для формирования метапредметных 
результатов включены в содержание уроков, курсов, в том числе курсов 
внеурочной деятельности. Учитель проводит оценку метапредметных 
результатов в форме текущего контроля, наблюдений по своему предмету. 
Классный руководитель на основе вышеперечисленных мониторингов и 
собственных наблюдений формирует характеристику выпускника 4 класса, с 
подробным анализом достижения результатов освоения ООП, в том числе 
метапредметных.

В качестве инструментария используются диагностические материалы по 
оценке читательской и цифровой грамотности, сформированности 
регулятивных, коммуникативных и познавательных учебных действий.

На основании мониторингов, указанных в разделе «Процедуры оценки 
метапредметных результатов», и собственных наблюдений классным 
руководителем и/или ответственным лицом, проводящим мониторинг, 
заполняется лист сформированности метапредметных результатов: анализ 
овладения теми или иными универсальными учебными действиями.

2 балла -  умение сформировано полностью,
1 балл -  умение сформировано частично,
О -  умение не сформировано.
При преобладании оценок «2 балла» -  70-100% делается вывод: 

«Обучающийся успешно осваивает метапредметные результаты».



При преобладании оценок «1 балл» - 70-100%, при условии 30-0% 
«2балла» делается вывод: «Обучающийся осваивает метапредметные
результаты».

При преобладании оценок «1 балл» - 70-100%, остальные «0 баллов» 
делается вывод: «Обучающемуся необходима помощь в освоении
метапредметных результатов».

При преобладании оценок «0 баллов» - 70-100% делается вывод: 
«Обучающийся не осваивает метапредметные результаты, необходима 
коррекция деятельности».

При использовании измерительных материалов с имеющимися 
критериями оценивания оценка метапредметных результатов проводится на 
их основе.

Оценка личностных достижений
Целью оценки личностных достижений обучающихся является 

получение общего представления о воспитательной деятельности 
образовательной организации и ее влиянии на коллектив обучающихся.

При оценке личностных результатов необходимо соблюдение этических 
норм и правил взаимодействия с обучающимся с учетом его индивидуально­
психологических особенностей развития.

Личностные достижения обучающихся, освоивших ООП НОО, включают 
две группы результатов:

-  основы российской гражданской идентичности, ценностные установки 
и социально значимые качества личности;

-  готовность обучающихся к саморазвитию, мотивация к познанию и 
обучению, активное участие в социально значимой деятельности.

-  Учитывая особенности групп личностных результатов, педагогический 
работник может осуществлять только оценку следующих качеств:

-  наличие и характеристика мотива познания и учения;
-  наличие умений принимать и удерживать учебную задачу, планировать 

учебные действия;
-  способность осуществлять самоконтроль и самооценку.

Оценка личностных достижений, обучающихся не является видом 
обязательного контроля, но полностью исключить необходимость оценивания 
развития личности нецелесообразно. Оценивание личностных результатов 
образовательной деятельности в ходе внешних и внутренних мониторингов 
осуществляется при помощи инструментов, разработанных централизованно 
на федеральном или региональном уровнях.

Классный руководитель может фиксировать результаты наблюдений в 
ходе учебных занятий и внеурочной деятельности в портфолио в конце



учебного года для оценки динамики формирования личностных результатов. 
(Форма фиксирования может быть разнообразной: анкетирование,
х ар ак тер и сти к а , л и с т  о ц ен к и  и т .д .)

Особенности оценки функциональной грамотности
Функциональная грамотность как интегральная характеристика 

образовательных достижений, обучающихся в процессе освоения требований 
ФГОС общего образования проявляется в способности использовать 
(переносить) освоенные в учебном процессе знания, умения, отношения и 
ценности для решения внеучебных задач, приближенных к реалиям 
современной жизни.

Формирование и оценка функциональной грамотности (читательской, 
математической, естественно-научной, финансовой грамотности, а также 
глобальной компетентности и креативного мышления, и других 
составляющих, отнесенных к функциональной грамотности) имеют сложный 
комплексный характер и осуществляются практически на всех учебных 
предметах, в урочной и внеурочной деятельности.

Оценка уровня сформированности функциональной грамотности 
является проявлением системно-деятельностного подхода к оценке 
образовательных достижений обучающихся. Он обеспечивается содержанием 
и критериями оценки личностных, метапредметных и предметных 
результатов.

В учебном процессе используются специальные (комплексные) задания, 
которые отличаются от традиционных учебных задач тем, что в заданиях 
описывается жизненная проблемная ситуация, как правило, близкая и 
понятная обучающемуся. Используются разные форматы представления 
информации: рисунки, таблицы, диаграммы, комиксы и др.

Способ решения проблемы явно незадан, допускаются альтернативные 
подходы к выполнению задания. Значительная часть заданий требует 
осознанного выбора модели поведения. На отдельных предметах 
формируются специфические для данного предмета знания, а также 
компетенции, например, на уроках естественно-научного цикла формируются 
умения объяснять наблюдаемые явления, проводить исследования и 
интерпретировать полученные результаты.

На всех предметах обучающиеся работают с информацией, 
представленной в различном виде, и решают специфические для данного 
предмета задачи. По результатам выполнения отдельных заданий нельзя 
делать вывод о сформированности функциональной грамотности.



На основе выполнения предметной диагностической или контрольной 
работы делается вывод о качестве и уровне достижения планируемых 
результатов ФГОС по данному предмету на основе единой шкалы оценки.

В построении данной шкалы свой вклад вносят задания на оценку 
сформированности знаний и понимания их применения в различных учебных 
и внеучебных ситуациях. Успешное выполнение заданий на применение 
освоенного учебного материала во внеучебном контексте позволяет 
определить высший уровень достижений по данному предмету.

Администрация образовательной организации принимает решение о 
включении в план внутришкольного оценивания комплексных работ по 
функциональной грамотности или диагностических работ по отдельным 
составляющим функциональной грамотности и последовательности их 
проведения.

Промежуточная аттестация
Освоение образовательной программы основного общего образования 

сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. В соответствии с 
58 статьей 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» формы 
промежуточной аттестации определены в учебном плане 0 0 , порядок 
проведения промежуточной аттестации регламентирован локальным 
нормативным актом «Положение о формах, периодичности и порядке 
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации и об оценке
образовательных достижений обучающихся».

Форма проведения промежуточной аттестации обучающихся по всем 
учебным предметам учебного плана единая:

• промежуточная аттестация проводится на основе результатов 
накопленной оценки и результатов выполнения годовой контрольной 
работы;

• в целях интеграции оценочных процедур и повышения значимости 
результатов Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в 
образовательном процессе обучающиеся, принимавшие участие в 
написании ВПР, освобождаются от написания годовых контрольных 
работ. Результаты ВПР учитываются при проведении промежуточной 
аттестации и фиксируются в электронном журнале в колонке 
«ВПР/ГКР».

Результаты промежуточной аттестации фиксируются в электронном 
журнале в колонке «ГОД» и являются основанием для перевода 
обучающихся в следующий класс

Алгоритм



проведения промежуточной аттестации с учетом результатов 
годовой контрольной работы/всероссийских проверочных работ

Г одев ая С р ед н и й  бал  ч етв ер тн ы х  (т р и м ест р о в ы х , п ол угодов ы х)
о т м ет к а /П р о м еж у т о ч н а я о тм ет о к  (без о к р у гл ен и я  д о  ц ел о го  ч и сл а) +  отм етк а  за
аттестация: в ы п о л н ен и е  го д о в о й  к о н т р о л ь н о й  р аботы  и ли  В О Р )

/2 = Г о д о в а я  о тм ет к а  (в эл ек т р о н н о м  ж у р н а л е  к ол он к а
« Г О Д » )

Внешние процедуры системы оценки планируемых результатов
Внешние процедуры системы оценки планируемых результатов 

регламентируются федеральными и региональными нормативными 
документами, в том числе проведение независимой оценки качества 
образования, федеральных, региональных мониторингов.

Администрацией образовательной организацией регулярно проводится 
мониторинг изменений в документах, из числа административного состава 
назначен ответственный за проведение внешних процедур оценки 
планируемых результатов как на базе ОО, так и на базе других 
образовательных организаций.

Независимая оценка качества подготовки обучающихся -  это 
важный инструмент, позволяющий объективно оценить уровень знаний и 
умений обучающихся, а также эффективность образовательного процесса в 
школе. Данный процесс направлен на выявление сильных и слабых сторон 
образовательной программы и помощи в дальнейшем ее улучшении.

Национальные сопостаЕштельные исследования качества общего 
образования (далее - национальные исследования) проводятся в целях оценки 
достижения обучающимися личностных, предметных, метапредметных 
результатов освоения основных образовательных программ, оценки 
воспитательной работы образовательной организации и оценки уровня 
функциональной грамотности обучающихся.

Всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам (далее - всероссийские проверочные 
работы), проводятся в целях осуществления мониторинга уровня и качества 
подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами и федеральными основными 
общеобразовательными программами.

Международные сопоставительные исследования качества общего 
образования (далее - международные исследования) проводятся в целях


		2025-12-23T11:28:35+0300
	ЧОУ "ГИМНАЗИЯ "ИНТЕЛЛЕКТ"




